1

萧跑改办〔2017〕43 号

关于巩固公民个人办事“简化办”成果

加快实施“网上办”、“就近办”应用的通知

区级各部门：

为推进“最多跑一次”改革纵深发展，持续提升萧山区市民

办事的满意度和获得感，根据省政府推进“最多跑一次”改革的

最新要求和市跑改办《关于巩固公民个人办事“简化办”成果，

加快实施“网上办”、“就近办”应用的通知》（杭跑改办〔2017〕

71 号），结合前期“简化办”工作，现就巩固公民个人办事“简

化办”成果，加快实施“网上办、就近办”应用下一步工作通知

如下：

一、全面推进“简化办”成果的巩固和应用。做到线上线下

工作齐头并进，按照“简化办”改革成果，已经精减的办事材料

一律不再收取，已经取消的纸质证明一律采用数据共享，仅凭身

份证办理的事项真正做到“一证通”。

1、各涉改单位要按照“简化办”改革成果，对本部门、本

杭州市萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室文件

2

系统的业务流程和办事指南作进一步调整完善，《部门公民个人

办事事项“简化办”清单》中已经精减的办事材料和已经通过数

据共享取消的纸质证明材料一律不再列入所需办事材料，仅凭身

份证办理的事项真正做到“一证通”，10 月底前调整到位，11 月

1 日起按新调整的实施，并确保线下实体大厅办事窗口实际业务

流程和办事指南和“简化办”改革成果保持一致。对个别确因数

据共享技术原因不能简化材料的，应专题向区跑改办提出申请，

经论证审核确认后，可以延期至 12 月 1日起实施。[责任单位：

区各涉改单位]

2、各涉改单位要积极与市级部门对接，市级在部门的指导

下，按照“简化办”改革成果，对浙江政务服务网权力事项库“个

人办事”栏目中本部门的公民个人办事事项清单进行调整完善，

做到省有关“事项名称要一致、事项数量基本一致、办事流程基

本一致、线上线下办事指南要一致”的要求，10 月底前调整到

位，11 月 1 日起按新调整的实施，并确保线上实际业务流程和

办事指南和“简化办”改革成果保持一致。[责任单位：区各涉

改单位]

3、按照袁家军省长在打破信息孤岛实现数据共享推进“最

多跑一次”改革第三次专题会议上明确“全打通、全归集、全共

享、全对接”的要求，加快健全全市统一的公民办事事项数据库、

公民个人基础信息数据库。区级各涉改单位要根据市统一部署，

将所哟涉及公民个人办事事项的信息全部纳入公民办事事项数

据库，将公民个人的证照（数据）全部纳入个人技术数据库，做

到“应纳尽纳”。11 月底前，尚未实现公民个人办事事项电子化

3

管理的部门（单位）需完成信息化建设。[责任单位：区各涉改

单位；牵头单位：区信息中心]

二、在“简化办”的基础上，加快推进“网上办”一窗平台

和 APP 的运用。

1、市级各部门在市数据管资源管理局的指导下，已在积极

开展数据信息共享建设和应用工作。目前已全市数据资源共享平

台已基本建成。首批共享清单已与 8 月份出台。我区已有 20 多

个部门向区信息中心申请了共享平台页面查询的账号，但目前大

部分部门尚未在窗口办事中真正运用起来，实际成效不明显。11

月底前，市里将继续推出两批共享清单。区级的工作职责是确保

将市里的数据共享成果运用到办事实践中，真正出成效。 [责任

单位：区各涉改单位；牵头单位：区信息中心]

2、加强“网上办”的应用和推广。杭州市正组织实施浙江

政务服务网杭州平台移动客户端 APP 的开发，届时将仅凭身份证

办理事项列为率先开通 APP 内容，让办事老百姓可以直接通过手

机向各部门提交办事申请，实现申请人相关申报材料直接手机拍

照上传，在手机上实时查看办理进度。11 月底前第一批办件量

大的 50 个事项向社会公布并开通实施，以后成熟一批，上线一

批，公布一批。我区各涉改部门要紧跟杭州步伐，APP 一经推出，

要做好推广宣传和运用。同时，要按照省里的要求，积极做好“最

多跑一次”事项 100%可网上申请、网上办理工作。对暂时因涉

密等特殊情况，无法开通网上办理的事项，年底前必须开通网上

预审服务。[责任单位：区各涉改单位、各区、县（市）；牵头单

位：区信息中心]

4

3、按照袁家军省长在打破信息孤岛实现数据共享推进“最

多跑一次”改革第三次专题会议上明确“所有部门业务系统要与

‘一窗受理’平台对接，全部办件都要通过‘一窗受理’平台流

转”的要求，加强我区“受办分离”、“全程通办”工作的研究和

实施，加快推进部门公民个人事项办理业务系统与“一窗受理”

平台对接；加快完成社会组织、社会团体登记“一窗受理”工作

的实施，12 月底前全面完成。[责任单位：区各涉改单位、区信

息中心；牵头部门：区办事服务中心]

三、做好宣传报道和督察评估。推进“简化办、网上办、就

近办”工作要宣传好，报道好，让群众知晓改革内容，共享改革

成果；同时也要督察好，评估好，让服务群众的事办的更好。

1、及时做好公布公民个人事项“简化办、网上办、就近办”

改革成果宣传推广，让群众第一时间享受改革红利。10 月底前

向社会公布第一批 236 项仅凭身份证办理（“一证通”）的事项目

录；11 月底前向社会公布第二批 97 项仅凭身份证办理（即“一

证通”）的事项目录。11 月 15 日前向社会公布第二批 34 项杭州

市取消的个人办事事项所需证明材料目录，11 月底前向社会公

布第三批 89 项杭州市取消的个人办事事项所需证明材料目录。

11月底前向社会公布第一批50个浙江政务服务网杭州平台手机

APP 办理个人办事事项目录，以后成熟一批，公布一批。（责任

单位：区各涉改单位）

2、加强杭州市对我区“简化办、网上办、就近办”改革的督

察评估工作的重视程度。据悉，杭州市将建立若干个督察评估组，

加强对各涉改单位和各区、县（市）“简化办、网上办、就近办”

5

改革落实情况的暗访督查。建立内部通报机制，对办事材料精简

和证明取消不到位、线上线下办事指南调整不到位、凭身份证办

理“一证通”实施不到位、数据共享申请后使用不到位、业务系

统与“一窗受理”对接不到位等“简化办”改革成果应用和“网

上办、就近办”推进不到位的情况，11 月 1 日起进行每日一通

报，直至各涉改单位和各区、县（市）整改到位。[责任单位：

区各涉改单位]

3、对评估中发现由于我区先行改革以及改革力度较大，造

成与上级部门要求不一致的情况，各涉改单位要主动向上级主管

部门沟通，争取支持；无法征得上级部门同意的报区跑改办，由

区跑改办统一向市跑改办反映，争取支持。[责任单位：区各涉

改单位；牵头单位：区跑改办]

萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室

（萧山区人民政府办事服务中心代章)

2017 年 10 月 28 日

主送：区级各部门

抄送：区委盛阅春书记、区政府王敏区长、顾春晓常务副区长，

区委办公室、区政府办公室，派驻第二纪检监察组、派驻第六纪

检监察组。

萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室 2017 年 10

月 28 日印发